
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

 
Albo 

Amministrazione Trasparente 
Sito Web- Sezione PNRR 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica-  Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 
Oggetto: Avviso per la selezione di personale docente interno per il conferimento di incarichi 
individuali di Docenti Esperti/ Docenti Tutor per la realizzazione dei seguenti percorsi formativi: 
1) Percorsi di mentoring e orientamento 
2) Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 
3) Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 
4) Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-46551 
CUP: D34D21000610006 
TITOLO PROGETTO: “Cangiamila Fuoriclasse” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 





 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-
2021 del 18 gennaio 2024 

 
VISTA    la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

 



 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°0130355 del 01/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 0012069 del 03/12/2024; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 58542 del 17 aprile 2024; 

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 19 del 02/09/2024 di adesione alle azioni del progetto; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 83 del 02/09/2024 di adesione alle azioni del progetto;  

 

VISTO il P.T.O.F. approvato dal Consiglio d’Istituto per gli anni scolastici 2022/2025 con delibera n. 11 del 

13/12/2025; 

 

VISTO  il programma annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 18 del 20/01/2025; 

 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Cangiamila Fuoriclasse” CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-

46551 - CUP: D34D21000610006 di avvalersi della collaborazione di docenti esperti e docenti esperti 
tutor, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico afferente al progetto con termine 
massimo 15/09/2025;  

 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di Docente 

esperto e Tutor aventi ad oggetto le attività afferenti al progetto “Cangiamila Fuoriclasse”, nell’ambito 
della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;  

 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target 
e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

  
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino internamente all’Istituzione le figure 

necessarie idonee a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula di una 
Lettera di Incarico;  

 
DETERMINA 

 Art. 1 Oggetto 



 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum per il 

reclutamento di docenti esperti e tutor, per la realizzazione dei seguenti percorsi formativi: 

1) Percorsi di mentoring e orientamento 

2) Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 

3) Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

4) Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” - 

Investimento 1.4: intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e secondo grado e alla lotta contro la dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19). 

 Azione n. 1 Attività e destinatari Numero 
edizioni 

Numero 
ore e 
Periodo 
dell’attività 

Figure 
richieste e 
retribuzione 

Titolo 
richiesto  

  
 
 

 
Percorsi di 
Mentoring e 
Orientamento 

Sono previste attività di 
recupero e potenziamento 
individuale  

 
Alunne e alunni della scuola 
Secondaria di primo grado: 
lavoro individuale con 
rapporto 1/1 
(1 partecipante per 
edizione). 

43 20 h per edizione 

 
(Febbraio 2025 - 

giugno 2025) 

Docenti Esperti 

(Corrispetti
vo lordo 
stato € 
42,00/ora) 

Laurea o 
Diploma 

 Azione n. 2 Attività e destinatari 
Numero 
edizioni 

Numero ore e 
Periodo dell’attività 

Figure 
richieste e 
retribuzione 

Titolo 
richiesto 

  
 
 

 
Percorsi di 
potenziamento 
delle competenze 
di base, di 
motivazione e 
accompagna- 
mento 

Sono previste attività di 
potenziamento delle 
competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento, di 
miglioramento e 
valorizzazione delle 
eccellenze. 
(3 di Italiano – 3 di 
Matematica – 3 di Inglese) 
Alunne e alunni della Scuola 
secondaria di primo grado 
nel piccolo gruppo di lavoro 
(minimo 3 partecipanti per 
edizione). 

9 
 
20 h per edizione 
 
(Febbraio 2025 - 

giugno 2025) 

 
9 Docenti 
Esperti 

(Corrispettivo 
lordo stato € 
79,00/ora) 

Laurea 
specifica 



 

 Azione n. 3 Attività e destinatari 
Numero 
edizioni 

Numero ore e 
Periodo 
dell’attività 

Figure 
richieste e 
retribuzione 

Titolo 
richiesto 

  
Percorsi 
formativi e 
laboratoriali co- 
curricolari 

Attività laboratoriale rivolta a 
gruppi di alunne e alunni della 
Scuola secondaria di primo 
grado (minimo 9 partecipanti 
per edizione). 
- Latine discere 
- Apprendere con il teatro 
- Laboratorio teatrale: dal 

testo al sipario 
- Drammatizzazione in musica 

- Impara l’arte e crea 
- A cielo aperto: l’arte in 

giardino 
- Storytelling: atelier di 

scrittura creativa 
- Impariamo dallo Sport: 

FairPlay 
- Scienze e natura: land art 
- A scuola di regole: l’agorà 

di cittadianza 

10 
 
30 h per edizione 
 
(Febbraio 2025 - 

giugno 2025) 

n.10 Docenti 
Esperti 
 
(Corrispettivo 
lordo stato € 
79,00/ora) 
 
n.10 Docenti 
Tutor 
(Corrispettivo 
lordo stato € 
34,00/ora) 

Laurea o 
diploma 

  Azione n. 4 
 

Attività e destinatari  
Numero 
edizioni 

 

Numero ore e 
Periodo 
dell’attività 
 

Figure 
richieste e 
retribuzione  
 

Titolo 
richiesto 

  
Percorsi di 
orientamento con 
il coinvolgimento 
delle famiglie 

Attività finalizzata a 
supportare le famiglie per la 
scelta orientativa e contro 
l’abbandono scolastico 
rivolta alle alunne e agli 
alunni delle classi terze della 
Scuola secondaria di primo 
grado (minimo 3 partecipanti 
per edizione). 

5 
 
10 h per edizione 
(Febbraio 2025 - 
giugno 2025) 

 
n.1 
Docente 
Esperto 
(Corrispet
tivo lordo 
stato € 
79,00/ora
) 

Laurea o 
diploma 

 

Le figure selezionate saranno impegnate nelle seguenti attività: 

L’ESPERTO con i seguenti compiti: 

1. programmare l’intervento formativo a livello esecutivo, in sinergia con il docente tutor e il 

gruppo tecnico di riferimento; 

2. firmare il registro giornaliero e registrare le attività svolte sulla piattaforma informatica; 

3. comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per la tempestiva 

rimodulazione del calendario; 

4. produrre il materiale didattico necessario al miglior svolgimento pubblicandone una versione 

elettronica sul Sistema informativo; 

5. utilizzare e documentare le metodologie didattiche previste dal progetto finanziato 

Il TUTOR con i seguenti compiti: 

1. Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 
dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti 



 

disciplinari e competenze da acquisire. 

2. Avere cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme 

dei partecipanti, l’orario di inizio e fine lezione, accertare l’avvenuta compilazione della 

scheda allievo, la stesura e la firma del patto formativo. 

3. Monitorare la presenza degli alunni, contattando gli stessi in caso di assenza ingiustificata. 

4. Interfacciarsi con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza, 
accertando che l’intervento venga effettuato. 

5. Mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la 

ricaduta dell’intervento sul curricolare. 

6. Inserisce tutti i dati e le informazioni relative al modulo sulla piattaforma gestionale. 

7. Caricare a sistema i dati anagrafici e tutta la documentazione richiesta. 

8. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale. 

9. Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla 

piattaforma gestionale. 

 

Art. 2 - Requisiti generali  

1. Il presente bando è riservato al personale docente interno in questo istituto, di ruolo o a tempo determinato 
fino al 30/06/2025 o fino al 31/08/2025;  

2. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza 
del presente bando:  

a) abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
b) abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  
c) non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  
d) possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si riferisce;  
e) non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  

f) non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  
g) non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  
h) non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, si 

impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime;  
i) non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico;  
j) Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 
per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione;  

k) I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 
dovrà essere debitamente sottoscritta.  

l) L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo.  

 
Le attività dovranno essere svolte in orari non coincidenti con il proprio orario di lavoro.  
  
 
Art. 3 Presentazione domande 

Ogni docente può candidarsi per più di una tipologia di intervento o per più interventi della stessa tipologia, 

presentando un'unica istanza di partecipazione.  La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione 

in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione 

insieme al CV e ad un documento di identità.   



 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo, dalla dichiarazione 

di insussistenza di cause di incompatibilità (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità 

in corso di validità devono pervenire, entro le ore 13.00 del 06/02/2025   esclusivamente a mano presso la 

segreteria dell’istituto o tramite mail all’indirizzo agic83800a@istruzione.it , indicando nell’oggetto DM 19- 

NOME COGNOME-CANDIDATURA AZIONE N_ 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegato  

 

Articolo 4 – Durata dell’incarico 

 

1) L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima delle ore previste per ogni singolo modulo da 

effettuare entro la data di scadenza del progetto – 15 settembre 2025, a decorrere dalla data dell’incarico; 

2) L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, 

al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 

compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 

normativa nazionale e comunitaria di riferimento; 

3) L’incarico verrà affidato a Docenti Formatori e Docenti Tutor a condizione che si raggiunga il numero di 

partecipanti minimo previsto per ogni modulo. 

 

Articolo 5 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 

Il corrispettivo lordo, riportato nell’Art. 1, è inteso quale importo complessivo lordo stato, comprensivo di ogni 

onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto dell’Unità 

di costo standard, come previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 58542 del 17/04/2024; 

Articolo 5 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 

Il corrispettivo lordo, riportato nell’Art. 1, è inteso quale importo complessivo lordo stato, comprensivo di ogni 

onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto dell’Unità 

di costo standard, come previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 58542 del 17/04/2024; 

 

Art. 6 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

Art. 6 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

mailto:agic83800a@istruzione.it


 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 

eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato 

un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria  

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico 

ruolo richiesto. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero 

di istanze pervenute. 

Il dirigente scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza di candidature, di assegnare più incarichi ai 

partecipanti, sempre seguendo l’ordine di graduatoria 

Il dirigente si riserva la facoltà, all’occorrenza e ove richiesto, di aumentare fino ad un massimo del 30%, 

compatibilmente con la disponibilità delle risorse, le ore dei singoli incarichi 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute 

in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di reclutamento per 

le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso 

dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 

autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico  

 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico prof.ssa Cinzia Montana 

 

Art.9 Pubblicità   

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola https://www.cangiamila.edu.it ed ha 

valore di notifica per tutto il personale dell'istituto.  I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a 

seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del Dlgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e 

successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri 

dati personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni    

   

In allegato:  

Allegato A - istanza di Partecipazione   

Allegato B - Griglie di autovalutazione   

      

                      

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Cinzia Montana 
(Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e 

norme ad esso correlate) 



 

 
ALLEGATO A  

Istanza di partecipazione ai percorsi previsti dal PNRR D.M.19/2024 

               

Al Dirigente Scolastico 

I.C. “Cangiamila” 

 

Il/la sottoscritto/a__________________________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ________________________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via__________________________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. ______________________________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC________________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di _____________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di relativamente al progetto di cui in oggetto  

RUOLO PER IL QUALE SI CONCORRE (Barrare la casella per indicare la partecipazione) 

❑ PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

❑ PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E 

ACCOMPAGNAMENTO (ITALIANO-MATEMATICA-LINGUA INGLESE) 

❑ Italiano 

❑ Matematica 

❑ Lingua inglese 

 

❑ PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI 

CO-CURRICOLARI 

(Barrare la casella per indicare la partecipazione e la 

preferenza in ordine ai percorsi con numeri 1, 2, 3) 

ESPERTO Preferenza TUTOR Preferenza 

❑ Latine discere 

❑ Apprendere con il teatro  

❑ Laboratorio teatrale: dal testo al sipario 

❑ Lab. Teatrale: Drammatizzazione in musica 

❑ Impara l’arte e crea  

❑ A cielo aperto: l’arte in giardino 

❑ Storytelling: atelier di scrittura creativa 

❑ Impariamo dallo Sport: FairPlay 

❑ Scienze e natura: land art 

❑ A scuola di regole: l’Agorà di cittadinanza 

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  

❑  



 

  

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso 

di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

__________________________________________________________________ 

 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  

_________________________________________________________________ 

 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

❑ di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

▪ Documento di identità in fotocopia 

▪ Allegato B (griglia di valutazione) 

▪ Curriculum Vitae 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi degli art. 46 E 47 del DPR 28.12.2000 N. 445, consapevole della responsabilità penale cui può 

andare incontro in caso di affermazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 del medesimo DPR 445/2000 dichiara di avere la 

necessaria conoscenza della piattaforma PNRR e di quant’altro occorrente per svolgere con correttezza tempestività ed 

efficacia i compiti inerenti alla figura professionale per la quale si partecipa ovvero di acquisirla nei tempi previsti 

dall’incarico 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, 

autorizza l’istituto______________________ al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione 

esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma__________________________________________ 

 

 

 



 

 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI  

  

Criteri di ammissione:   

essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico  

essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 1 per il ruolo per cui si presenta domanda  

  

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE  

NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI CONCORRE   

n. riferimento 
del curriculum 

da compilare a cura 
del candidato 

a da compilare 
a cura della 
commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL RUOLO 
SPECIFICO (vecchio ordinamento o 
magistrale)  

Verrà valutata 
una sola 
laurea  

PUNTI    

  

  

  

  

  

15 punti 

A2. LAUREA INERENTE AL RUOLO  

SPECIFICO  

(triennale, in alternativa al punto A 

Verrà valutata 
una sola 
laurea  10 punti       

A3. DIPLOMA (in alternativa ai punti A1 e A2)  

Verrà valutata 
un solo 
diploma  

5 punti       

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE    

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE  

      

      

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE 

riconosciute dal MIUR  
 

Max 1 certif. 
. 5 punti         

LE ESPERIENZE  

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE  

  

      

C1. PARTECIPAZIONI A GRUPPI DI  

LAVORO ANCHE ESTERNI ALLA  

SCUOLA PER IL COORDINAMENTO 

ATTIVITA’ FORMATIVE RIENTRANTI 

NEL PNRR  

Max 5  

 

4 Punti cad 

      

C2. ESPERIENZE DI  

FACILITATORE/VALUTATORE (min. 

20 ore) NEI PROGETTI FINANZIATI  

FONDI EUROPEI   

  

 

Max 5  

3 punti cad 

      



 

C3. ESPERIENZE DI TUTOR  

COORDINATORE (min. 20 ore) NEI 

PROGETTI FINANZIATI DA FONDI  

EUROPEI   

  

 Max 5  

3 punti cad 

      

C4. COMPETENZE SPECIFICHE DELL’ 
ARGOMENTO ((documentate attraverso 
esperienze di docente i corsi di 
formazione min. 6 ore)  

Max 5  3 punti cad 

      

C5. COMPETENZE SPECIFICHE 
DELL’ARGOMENTO (documentate 
attraverso corsi seguiti con rilascio 
attestato min. 12 ore)  

Max 5  3 punti cad 

      

TOTALE MAX                                                               100        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
                                                                                                                                 

Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-46551 

CUP: D34D21000610006 

TITOLO PROGETTO: “Cangiamila Fuoriclasse” 

 

 

Il sottoscritto _____________________________________ nato a __________________________________  

 

il______________ residente a__________________________ Provincia di ___________________________ 

 

 Via________________________________________________ Codice Fiscale _________________________  

 

Individuato in qualità di__________________________ nel progetto di cui in oggetto 

DICHIARA 

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 

28 dicembre 2000: 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 

53, del d.lgs. n. 165/2001;  

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 

personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto   

- non coinvolge interessi propri; 

- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 

di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente 

o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, 

titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti 

di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 

questione; 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che 

dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 

carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento 

dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 

consenso;  

                                                                                                                                        Firmato 


		2025-01-28T18:53:15+0100
	CINZIA MONTANA




